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ABSTRAKT

Téma: Dopady návštěvnosti na obec Žítková a na okolní krajinu

Tato bakalářská práce se zaměřuje na oblast Žítkové v Bílých Karpatech. V práci je nejprve

nastíněná problematika zvýšeného turismu. Proč se zrovna v této oblasti náhle zvýšil počet

návštěvníků a jaký to mělo dopad na místní obyvatele a zdejší okolní krajinu. Cílem je zjistit

pomocí rozhovorů, jak tuto situaci vnímají obyvatelé obce Žítková. Mimo to, pomocí

dotazníkového šetření zjistit, jak vnímají návštěvníci naučnou stezku, která zde byla

vytvořena za účelem regulace turismu, přičemž nás zajímá převážně to, zdali turisté tuto

trasu vyhledávají, čtou-li informační tabule a jestli jim přinášejí to, co by si představovali.

Klíčová slova: Bílé Karpaty, biodiverzita, krajina, naučná stezka, obyvatelé, rezistence,

turismus, Žítková

ABSTRACT

Title: Attendance impacts on the village Žítková and the surrounding landscape

This bachelor’s thesis is focuses on the area of Žítková in the White Carpathians. The work

first outlines the issue of increased tourism. Why the number of visitors in this area suddenly

increased and what impact did it have on the locals and the surrounding landscape. The aim

is to find out through interviews how the inhabitants of the village Žítková perceive this

situation. Moreover, through a questionnaire survey to find out how visitors perceive

the nature trail that was created here for regulation of tourism. We are mainly interested in

whether tourists look for this route, if they read information boards and if the board brought

them what they would imagine.

Keywords: White Carpathians, biodiversity, landscape, nature trail, inhabitants, resistance,

tourism, Žítková
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ÚVOD

Tato práce vznikla ve spolupráci se správou CHKO Bílé Karpaty, konkrétněji po domluvě

s panem Ing. Radomírem Stašem, který navrhl právě oblast Žítkové. Oblast byla vybrána

primárně kvůli naučné stezce Moravské Kopanice, kterou zde Agentura ochrany přírody

a krajiny České republiky vybudovala, a nyní je důležité vědět, jestli splňuje svůj účel. Zdali

napomáhá k regulaci turismu, jestli si jich návštěvníci vůbec všimnou a přináší-li jim

dostatek informací, což je také cílem této bakalářské práce.

Téma jsem si vybrala, jelikož je mi oblast Bílých Karpat velice blízká a myslím si, že jde

o území se stále velmi zachovalou přírodou a byla by opravdu škoda, kdyby se zničila

následkem příliš velkého množství nedbalých turistů.

V práci je nejprve nastíněno, co to cestovní ruch je, jaké jsou socioekonomické dopady

cestovního ruchu, déle dopady na životní prostředí. Vždy jsem se snažila poukázat jak

negativní, tak i na pozitivní dopady. V této kapitole se dále věnuji ještě faktorům, které tento

nárůst turismu ovlivňují.

Další kapitola je zaměřená na trvale udržitelný cestovní ruch, což je takový cestovní ruch,

kterého bychom se měli snažit dosáhnout, jelikož se snaží, aby byl turismus v těchto

oblastech výhodný pro všechny strany. Aby jednak nenarušoval chod přírody, ale i přesto

nabídnul návštěvníkům pohledy na krásu těchto míst. V této kapitole se také podíváme právě

na naučné stezky jako vhodný prostředek k regulaci turismu a jako způsob interpretace dané

oblasti.

V poslední kapitole teoretické části se zaměříme na oblast Bílých Karpat, kde se výzkumná

oblast nachází. Zde je nejprve obecná charakteristika tohoto území a následně rozepsané

přírodní poměry, od vodstva, půd, podnebí této oblasti, přes velmi unikátní a důležitou flóru

a faunu až po cenná území Bílých Karpat.

V praktické části nejprve definuji konkrétní oblast, kterou zkoumá tato bakalářská práce,

proč se zde tolik zvýšil počet turistů, za jakým účelem zde jezdí a jak je na tomto území

vysoký počet návštěvníků regulován. Následně je pomocí dotazníků pro turisty a díky

rozhovorům s místními porovnáváno, do jaké míry zde dokážou fungovat, zdali turisté příliš

nenarušují běžný život obyvatel obce Žítková a jestli právě vybudování naučných tras

pomohlo v jejich regulaci.
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V neposlední řadě jsem provedla také vlastní terénní průzkum, kde jsem si prošla celou

naučnou trasu Moravské Kopanice a porovnala vlastní pozorování s výsledky z dotazníků

a rozhovorů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Pojem cestovní ruch je velmi těžké definovat. Podle světové organizace cestovního ruchu

(UNWTO) z roku 1991, která tento pojem definovala jako „činnost osoby, cestující na

přechodnou dubu do místa ležícího mimo její běžné prostředí, přičemž hlavní účel cesty je

jiný než výkon placené činnosti v navštíveném místě“ (Hesková a kol. 2006, s. 11). Což

znamená, že jde o cesty a výlety mimo okolí bydliště, mimo místa, kudy daná osoba chodí

pravidelně, přičemž přechodnou dobou je myšleno na území České republiky půl roku

a pobyt na místech mimo republiku do jednoho roku.

Obdobná definice stanovená dokumentem Mezinárodní doporučení pro statistiku turismu

definuje turismus takto: „za cestovní ruch se považuje činnost osob cestujících do míst

a pobývajících na místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší, než je stanovena, za

jakýmkoliv hlavním účelem (obchod, trávení volného času nebo jiný osobní účel)

jiným, než být zaměstnán rezidentním subjektem v návštěvním místě“

(Palatková a Zichová 2011, s 12).

Cestovní ruch bývá často zaměňován s rekreací, přičemž pojmem rekreace je forma

odpočinku či volnočasové aktivity, která je nutná pro psychický i fyzický odpočinek

člověka. Z čehož vyplývá, že aktivity, které považujeme za rekreaci mohou být součástí

turismu, ale nutně nemusejí, jelikož kvůli rekreaci není nutné nikam vycestovat. Můžeme

zde zařadit aktivity jako je četba, hra na hudební nástroj či sport (Palatková a Zichová 2011).

1.1 Socioekonomické dopady turismu

Tato kapitola bude pojednává o pozitivních i negativních socioekonomických dopadech

turismu.

1.1.1 Sociální dopady

S nárůstem turistů se postupně mění běžný život obyvatel a místních komunit. Můžeme zde

zaznamenat například pojem etnocida, který uvádí Pásková (2009). Jde o „vyhlazování

prvků typických pro místní etnikum“. S nárůstem turismu souvisí také zhoršení kvality

životní úrovně. Dochází k takzvané marginalizaci, což je vytlačování místních obyvatel

z jejich původních sídel, která často bývají v historických či jinak významných oblastech.

To může vést i ke zvýšení patologických jevů na daném území. Nejčastěji ke zvýšení

kriminality.
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V místech takto narušených může docházet k „turistické iritaci“, což znamená, že místní

komunity zaujímají negativní postoj ke všem návštěvníkům této oblasti. Postoj místních se

mění v souvislosti na formě a míře kontaktu s turisty.

Často může docházet ke vzniku falešné kultury, tento jev vzniká nejčastěji s potřebou

maximalizovat příjmy, kdy dochází k předstírané realitě folkloru a umělému vytvoření

tradic, s čímž se může vytratit veškerá autenticita dané oblasti (Pásková, 2009).

1.1.2 Ekonomické dopady

Ekonomické dopady turismu bývají často pozitivní. Mezi pozitiva patří například finanční

zisk pro danou lokalitu, ať už z nově vybudovaných hotelů, restaurací nebo jiných atrakcí,

dále větší počet pracovních příležitostí, možnosti různých investic a také zkvalitnění či

vybudování nové dopravní sítě. Ovšem tato pozitiva mohou být pouze zdánlivá. Příjmy

většinou končí v rukou provozujících společností, nikoliv v dané destinaci, práce bývá velmi

často špatně placená. Mimo to, zřídka kdy zde pracují obyvatelé dané lokality. Investice ve

většině případech nevycházejí z potřeb místních. V tomto případě je potřeba zlepšit řízení

cestovního ruchu, zapojit místní komunity do poskytování těchto služeb a dosadit je do

vyšších pozic (Pásková, 2009).

Mezi další negativní vlivy může patřit také nárůst nákladů, ať už na samotném vybudování

či provozu hotelů, restaurací, infrastruktury a dalších, tak podražení v daném místě, což vede

často k nelibosti obyvatel dané lokality. V neposlední řadě také to, že často jde pouze

o sezónní návštěvnost. Ať už zimní, vybudování ubytovacích a stravovacích zařízení v místě


[…]


že téměř celá trasa prochází po klasické asfaltové cestě a projíždějí kolem vás auta, což může

být nepříjemné obzvláště pro turisty s dětmi.
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6 DISKUZE

Primárním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda naučná stezka Moravské Kopanice

napomáhá k regulaci turismu v oblasti Žítkové a zda se na naučných tabulích nachází

dostatek informací, které návštěvníky zajímají.

V praktické části bylo použito jak dotazníkové šetření zaměřené na návštěvníky této oblasti,

tak rozhovory s místními obyvateli, aby se dalo porovnat, jak tuto problematiku vnímají obě

strany.

Stěžejní otázka dotazníku byla určitě, zda šel daný návštěvník po naučné stezce Moravské

Kopanice či nikoliv. Zde můžeme vidět, že polovina respondentů odpověděla, že ne.

Předpokládáme ovšem, že největší vliv na to, jestli návštěvník po trase půjde nebo ne, má

nedostatečné značení této oblasti. Je zde také problém s rozpoložením celé trasy, jelikož

trasa podle naučných tabulí začíná ve Starém Hrozenkově a končí v přírodní rezervaci Hutě,

což pro člověka, který přijede autem a nechá ho na parkovišti v Hrozenkově není úplně

příjemné, jelikož se zde pak musí ještě vrátit, a to je trasa poměrně dlouhá a terén je náročný.

Mimo to, trasa obsahuje ještě 2 odbočky, což taky moc na atraktivitě nepřidá, když si

návštěvník musí zajít ještě o 12 km víc. V porovnáním s naučnou stezkou Okolo Hrozenka,

která je sice o poznání delší, je to ovšem okruh, kdy skončíte na stejném místě, odkud jste

začali a je taky lépe značený. Nicméně z odpovědí místních vyplývá, že i tak vybudování

naučné stezky dopomohlo k regulaci turismu ve velké míře.

Zaměříme-li se na informační tabule, zde byly většinou odpovědi pozitivní. Ať už šlo

o vzhled tabulí či informace na nich. Pokud šlo o doplnění, často se zde objevovala žádost

o interaktivní prvky, či drobná aktivita pro děti s jakými se můžeme setkat na jiných

naučných stezkách.

Bavíme-li se obecně o dopadech návštěvnosti na obec Žítkovou a na okolní krajinu

v odpovědích od místních obyvatel vidíme, že největším problémem jsou zde nyní odpadky,

ovšem to je bohužel už na svědomí jednotlivců, jelikož obec vystavěla po obci odpadní koše

a víc se s tím obávám se dělat nedá.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou hlavní dopady turismu na obec Žítková a okolní

krajinu. Dále bylo třeba zjistit, jestli naučná stezka, která zde byla vytvořena Agenturou

ochrany přírody a krajiny ČR, dopomáhá k regulaci turismu v této oblasti a zda jsou na

naučných tabulích poskytnuty veškeré potřebné informace.

První kapitola pojednávala o cestovním ruchu, o dopadech jak na sociální, tak i ekonomické

poměry v těchto oblastech. Mimo to bylo také důležité zmínit dopady na životní prostředí a

faktory, které mají vliv na nárůst turismu.

Dále bylo třeba vymezit si pojem udržitelný cestovní ruch, jelikož jde o velmi důležitý

termín, který se snaží o vyvážené fungování mezi přírodou a návštěvníky daného území.

Aby nedocházelo k poškozování krajiny a zároveň byl turistům poskytnut prožitek, který

dané místo nabízí. V této kapitole byly dále rozebrány naučné stezky, a to jednat z pohledu

regulace turismu a jednak jako prostředek interpretace dané destinace, což jsou

nejvýznamnější funkce naučných tras.

Poslední kapitola teoretické části se zabývala Chráněnou krajinnou oblastí Bílé Karpaty.

Konkrétněji obecnou charakteristikou tohoto území a přírodními poměry, mezi něž se řadí

vodstvo, půdy, podnebí a pro Bílé Karpaty velmi významnou flóru a faunu, převážně

proslulé karpatské louky, díky kterým je tato oblast evropsky velmi významná. V neposlední

řadě zde byla zmíněna cenná území Bílých Karpat, a to maloplošné zvláště chráněné oblasti,

přičemž mezi významnější například NPR Čertoryje, NPR Zahrady pod Hájem, NPR

Javořina a NPR Porážky.

V úvodu praktické části byla nejdříve definována oblast, kterou se bakalářská práce zabývá.

Bylo zde uvedeno, proč v této oblasti došlo k nárůstu turismu a jak se začal vysoký počet

návštěvníků regulovat. Dále se tato kapitola zabývá již konkrétně naučnou stezkou

Moravské Kopanice, která je pro tuto práci stěžejní.

V další části dochází již k samotnému výzkumu, složeného ze 3 částí, vlastního průzkumu

dané oblasti a dotazníkového šetření mezi návštěvníky tohoto území a řízené rozhovory

s místními obyvateli.
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Z výsledků jsme zjistili, že je v obci velký problém s odpadky, že se zde turisté chovají

nevhodně jak k přírodě, tak i k obyvatelům obce. Fotí si obyvatele při pracích na poli, parkují

jim před domy, volně v přírodě rozdělávají ohně a podobně.

Co se naučné stezky týče, mezi největší problémy v této oblasti patří nedostatečné značení

podél celé trasy a nevhodné rozestavení naučný tabulí. Bylo by vhodné vytvořit mapku

přímo naučné stezky Moravské Kopanice, které by mohly být k dispozici na různých

stanovištích podél celé trasy. Pokud by nebylo možné zajistit mapky papírové, tak alespoň

přidat ke každé tabuli například QR kód s mapkou virtuální.
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