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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,34)

Bakalářská práce V. Krutilové se zabývá aktuálním tématem souvisejícím s dopady turismu na

krajinu. Teoretická část práce však nepříliš dobře pracuje s literaturou – klíčové (zahraniční)

publikace chybí (např. knihy autorů Halla a Page), celé podkapitoly jsou často založeny jen na

jednom zdroji, mnohdy se jedná o parafráze ze skript. Nízká diverzifikace zdrojů a absence

stěžejních titulů pak významně snižuje odbornost rešerše. V rámci teorie věnující se dopadům

turismu na krajinu pak postrádám diskusi tzv. overtourismu, kterému se věnují recentní studie

dopadů cestovního ruchu. Část věnující se Bílým Karpatům je pak zařazena bez konkrétní

vazby na téma práce, často s využitím populárně naučných zdrojů, což činí text místy citově

velmi zabarveným a částečně se překrývá s první kapitolou praktické části.

Metodika je popsána spíše okrajově. Značnou část praktické části práce tvoří jen šablonovitý

přístup k výsledkům typu „otázka-odpověď-graf“. Grafy jsou špatně čitelné a u vyhodnocení

chybí interpretace. Připomínky lze mít i k samotnému dotazníku, kde jsou některé z otázek

nelogické (např. jak může respondent odpovědět na otázky 7 – 12, když na otázku 6 odpoví,

že si informačních tabulí nevšiml?), u některých chybí kompletní výčet možností (ot. 16, 17)

atp. Chybně použitá je metoda řízeného rozhovoru. Ten nejen, že není dostatečně dobře

ukotven, chybí ale také vysvětlení relevance komunikačních partnerů. Tato kvalitativní metoda

se navíc běžně vyhodnocuje souvisle, přičemž odpovědi mají jen podporovat argumentační

aparát výzkumníka. To v práci V. Krutilové není, přičemž i zde je využit šablonovitý přístup

„otázka-odpověď“. Tato část je také poměrně vzdušná, rovněž bez interpretace. Výhrady mám

i k metodě „terénní průzkum“, který je v podstatě jen vizuálním pozorováním autorky dané

Verze formuláře: 2021-04-20-BS 2/2

lokality. I zde ale chybí metodické řešení – tedy účel pozorování, důvod volby času,

identifikace aktérů a aktantů. Tato část práce je popisována jakoby cestopisný blog a ne

relevantní výzkumná metoda. I zde pak absentuje interpretace výsledků.

Oceňuji zařazení kapitoly „Diskuse“ – ta však neplní svůj účel. Namísto konfrontace výsledků

s jinými autory/výzkumy/hypotézami autorka jen rámcově popisuje své výsledky. Bohužel

nedostatečně, neboť nedává do souvislostí výsledky z dílčích pilířů praktické části (tedy z

dotazníku, rozhovorů a terénního průzkumu). Totéž platí i o kapitole závěru. Celkově pak

v práci postrádám dostatečně věrohodně podložené odpovědi na kruciální otázku práce – tedy

dopad turismu na krajinu vybrané lokality.

Po formální stránce vytýkám autorce časté překlepy a zejména jazyk, kterým je práce psána.

Beletristický styl často připomíná slohové cvičení nebo cestopis, nikoliv však odborný text

závěrečné práce. Zvláště s rušivým výskytem typografických a češtinářských chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Existuje vazba mezi odpověďmi respondentů a jejich vzděláním/pohlavím?

2. Jakým způsobem byli voleni komunikační partneři a jak byl sestavován rozhovor?

3. Co bylo předmětem pozorování v rámci terénního průzkumu?

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…